
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620206

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 aprile 2016, n. 240
L.R. 25.2.2005 n.3 art.17 commi 1 e 2 - Rinnovo della Commissione Provinciale Espropri di BARLETTA 
ANDRIA TRANI (BAT) -

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE:

VISTA la L.R. 25.2.2005 n.3, titolo I, recante disposizioni regionali in materia di espropriazioni per pubblica 
utilità;

VISTO l’art.17 —commi 1 e 2- della predetta L.R. n.3/2005, che dispone l’istituzione della Commissione Pro-
vinciale Espropri, in ogni provincia pugliese, a cura del Presidente della Giunta Regionale;

RILEVATO che il richiamato comma 2 ex art.17 L.R. n.3/2005 definisce la composizione di ciascuna Commis-
sione, come di seguito riportato:

-  Presidente della Provincia, o suo delegato, che la presiede (lett. a);
-  Ingegnere Capo della competente Agenzia del Territorio, o suo delegato (lett. b); 
-  Dirigente della Struttura Tecnica Periferica regionale competente per territorio o suo delegato (lett. c);
-  Presidente Istituto Autonomo Case Popolari (IACP) o un suo delegato (lett. d);
-  Due esperti in materia urbanistica ed edilizia (lett. e);
-  Tre esperti in materia di agricoltura e foreste (lett. f);

VISTO il Regolamento Regionale n.12 emanato il 21.8.2006 in attuazione dell’art.17 comma 4 — 2^ parte- 
della L.R. n.3/2005, pubblicato sul BURP n.109 del 28.8.2006 e successivo di modifiche ed integrazioni n.28 
del 18.11.2009, pubblicato sul BURP n.186 del 20.11.2009, recanti norme per l’organizzazione ed il funziona-
mento delle Commissioni Provinciali Espropri;

RILEVATO che I’art.1, comma 2, del predetto Regolamento n.12/2006 e s.m. dispone che le Commissioni Pro-
vinciali Espropri svolgono la loro attività per l’intera durata del mandato del Presidente della Regione e fino al 
loro rinnovo a cura del Presidente subentrante;

RILEVATO, altresì, che il successivo comma 3 della medesima norma regolamentare dispone la formalizzazio-
ne della facoltà di delega del Presidente della Provincia;

VISTO il DPGR n. 1198 del 11.11.2010 con il quale è stata istituita la Commissione Provinciale Espropri di 
Barletta —Andria -Trani;

RITENUTO che a seguito della elezione del nuovo Governatore conseguente alle elezioni regionali svoltesi 
nel mese di Maggio 2015, occorre rinnovare anche la predetta CPE mediante la nomina del Presidente e di 8 
componenti come innanzi precisato;

VISTE le note n. 21156, n.21137 e n.21126 tutte in data 7.9.2015 con le quali il Dirigente del Servizio Regio-
nale LL.PP., oggi denominato Sezione Lavori Pubblici, ha invitato i Presidenti delle Province e Città Metropoli-
tana nonché il Direttore di ciascun Ufficio Territoriale Provinciale dell’Agenzia delle Entrate ed il Commissario 
Straordinario di ciascuna Agenzia Regionale per la Casa e l’Ambiente (ARCA) di formalizzare o meno la facoltà 
di delega prevista dall’art.1 co 3 del R.R. n.12/2006 e s. m. ;

VISTE le note n. 48358/pec del 30.10.2015, n.12565/pec del 17.9.2015 e n. 32619/pec del 2.11.2015 con le 
quali rispettivamente il Presidente della Provincia di Barletta Andria Trani, Il Direttore dell’Ufficio Provinciale 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20207

Territorio di Bari ed il Commissario Straordinario dell’ARCA Puglia Centrale, questi ultimi entrambi competen-
ti per territorio, hanno individuato ciascuno il proprio delegato nell’ambito della Commissione Provinciale 
Espropri di BAT.

RILEVATO che per l’individuazione dei componenti esperti di cui alle lettere e) e f) dell’art.17 co 2 della L.R. 
n.3/05, si è provveduto a seguito di una scelta fra una terna di professionisti proposta da ciascun Ordine Pro-
fessionale Provinciale, sulla base, essenzialmente, dei rispettivi curricula concernenti le attività svolte in am-
bito urbanistico-edilizio con particolare riferimento alle attività di stima dei valori di immobili e/o fabbricati. 

RILEVATO, altresì, che la Sezione LL.PP. —Servizio Tecnico ed Espropri- ha accertato l’iscrizione quinquennale 
ai rispettivi Ordini Professionali ed ha riassunto i pervenuti curricula delle terne di ingegneri e di architetti 
nonché delle terne di dottori agronomi e forestali i quali, peraltro, non tutti hanno riferito in merito alle in-
tervenute stime di immobili.

RITENUTO, pertanto, di dover nominare quali componenti esperti nelle materie di edilizia di urbanistica non-
ché di agricoltura e foreste, i seguenti professionisti :

- dott. ing. Francesco SOTERO, in qualità di componente esperto in materia urbanistica ed edilizia
- dott. arch. Clara CAPOZZO, in qualità di componente esperto in materia urbanistica ed edilizia
- dott. agr. Vincenzo BISOGNO, in qualità di componente esperto in agricoltura
- dott. agr. Savino SARACENO, in qualità di esperto in materia di agricoltura
- dott. for. Elena GIOSCIA, in qualità di esperto in materia forestale

CHE conseguentemente, in attuazione dell’art.17, commi 1 e 2 della L.R. n.3/2005 e dell’art.1 co 2 del R.R. 
n.12/2006 e s.m. può provvedersi al rinnovo della Commissione Provinciale Espropri di BAT.

DECRETA

ART. 1— Ai sensi e per gli effetti dell’art.17 comma 1 della L.R. 22.2.2005 n.3 e dell’art.1 co 2 del Regolamento 
Regionale n.12/2006 e s. m. è rinnovata la Commissione Provinciale Espropri di Barletta Andria Trani, la cui 
composizione è qui di seguito indicata :

- ing. Mario MAGGIO, Dirigente del Settore LL.PP. Viabilità e Trasporti della Provincia di BAT, in qualità di 
Presidente, delegato dal Presidente della stessa Provincia 

- geom. Francesco CAPRIOLI, in servizio presso l’Ufficio Provinciale di Bari — Territorio-, in qualità di com-
ponente delegato dal Direttore dell’Agenzia Entrate — Ufficio Provinciale di Bari/Territorio-

- ing. Lucia PESCHECHERA, dipendente regionale, in qualità di componente delegato dal Dirigente della 
Sezione Lavori Pubblici,

- ing. Corrado PISANI, Dirigente del Settore Tecnico dell’ARCA Puglia Centrale, in qualità di componente, 
delegato dal Commissario Straordinario della stessa Agenzia

- ing. Francesco SOTERO in qualità di componente esperto in materia urbanistica ed edilizia
- arch. Clara CAPOZZO in qualità di componente esperto in materia urbanistica ed edilizia
- dott. agr . Vincenzo BISOGNO in qualità di componente esperto in materia di agricoltura
- dott. agr. Savino SARACENO in qualità di componente esperto in materia di agricoltura
- dott. for. Elena GIOSCIA in qualità di componente esperto in materia di forestale.

ART. 2 - La rinnovata Commissione Provinciale Espropri di BAT rimarrà in carica per l’intera durata del manda-
to del Presidente della Regione e fino al suo rinnovo a cura del Presidente subentrante.
ART. 3 - II Presidente delegato della rinnovata Commissione Provinciale Espropri di BAT decadrà automati-
camente dal suo incarico, qualora il presidente della stessa Provincia decada dalla relativa carica prima della 
scadenza della normale durata della Commissione, prevista dal precedente art..2, ed il subentrante Presiden-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620208

te non confermi la delega formalizzata dal suo predecessore.
ART. 4 - La Commissione Provinciale Espropri di BAT sarà organizzata e svolgerà le proprie attività nel rispetto 
delle disposizioni normative recate dall’art.17 della L.R. n.3/2005 e dal R.R. n.12/2006 e successiva modifica, 
nonchè in conformità degli atti di indirizzo amministrativo adottati o adottandi dalla Giunta Regionale in ma-
teria di espropriazione per pubblica utilità.
ART. 5 - Copia conforme del presente provvedimento sarà notificato a ciascun componente la rinnovata Com-
missione a cura della Sezione Lavori Pubblici -Servizio Tecnico ed Espropri-. 
ART. 6 - Il presente decreto verrà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 
ART. 7 - Il presente provvedimento, composto da n.3 facciate, è adottato in unico originale.

Data a Bari, addì 26 apr 2016

Michele Emiliano




